
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 167/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MAURA TELMA VALENTE DE MATOS, matrícula nº 
5489865, CPF nº 42542880263, ocupante do cargo de Diretor(a) da 
ERC EF SERGIO JOSE MACHADO, do munícipio de SANTA BARBARA 
DO PARA, no valor de R$ 670,00 ( seiscentos e setenta reais ) 
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 670,00 ( seiscentos e setenta reais ) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 168/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) GISELE CRISTIANE ANDRADE ALMEIDA, matrícula nº 
57209912, CPF nº 51746140259, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEFM CENTRO DE EDUCACAO PROF DOM ARISTIDES 
PIROVANO, do munícipio de MARITUBA, no valor de R$ 290,50 ( 
duzentos e noventa reais e cinquenta centavos ) para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 290,50 ( duzentos e noventa reais e cinquenta 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de 
despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 184/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) DORVALINA SANTOS MONTEIRO, matrícula nº 242071, 
CPF nº 9808302220, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF 
ELCIONE BARBALHO, do munícipio de ANANINDEUA, no valor de 
R$ 171,25 ( cento e setenta e um reais e vinte e cinco centavos ) 
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 171,25 ( cento e setenta e um reais e 
vinte e cinco centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 185/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) JOCSAN PIRES SILVA, matrícula nº 57233981, CPF nº 
69220204215, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF MANOEL 
JULIAO GARCIA CASTANHO, do munícipio de BRAGANCA, no valor 
de R$ 415,25 ( quatrocentos e quinze reais e vinte e cinco centavos 
) para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 415,25 ( quatrocentos e quinze reais e 
vinte e cinco centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 186/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) VERA LUCIA FERREIRA BRITO, matrícula nº 185337, 
CPF nº 9344080259, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF 
PREVENTORIO SANTA TEREZINHA, do munícipio de BELEM, no 
valor de R$ 515,25 ( quinhentos e quinze reais e vinte e cinco 
centavos ) para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 515,25 ( quinhentos e quinze 
reais e vinte e cinco centavos ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

Protocolo 808137

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 187/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ELIZABETE SOUSA DE FREITAS, matrícula nº 5452368, 
CPF nº 44937091204, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF 
JOSE VERISSIMO, do munícipio de BELEM, no valor de R$ 410,00 
( quatrocentos e dez reais ) para fazer face as despesas com 
material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 410,00 
( quatrocentos e dez reais ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 188/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 013/2014-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) LIGIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 5901076, 
CPF nº 26949025882, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF 
ELAINE ISMAELINO DE FREITAS, do munícipio de ANANINDEUA, 
no valor de R$ 382,50 ( trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos ) para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 382,50 ( trezentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 189/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 013/2014-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) AMELIA DE FATIMA DA SILVA TAVARES, matrícula nº 
2059886, CPF nº 23653264200, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEFM RODRIGUES PINAGE, do munícipio de BELEM, no valor 
de R$ 1.601,75 ( um mil seiscentos e um reais e setenta e cinco 
centavos ) para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 1.601,75 ( um mil seiscentos 
e um reais e setenta e cinco centavos ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 190/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) NEUMA DO SOCORRO GOMES DE SOUZA, matrícula nº 
5768802, CPF nº 41121830200, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEFM MARIA AMELIA DE VASCONCELOS, do munícipio de 
CAPANEMA, no valor de R$ 1.434,75 ( um mil quatrocentos e 
trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos ) para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 1.434,75 ( um mil quatrocentos e trinta e quatro 
reais e setenta e cinco centavos ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da data 
da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução do recurso 
e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente ao término do 
período de execução para efetuar a Prestação de Contas junto a 
GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício


